F. 152 r. uelle perspexerit reuocare ac prohibere ne forte his qui inibi commemorantur ex inproviso superuenientes molestiam aut uerecundiam faciant. Sed neque in ipso prospectu curie diu ociose uagari ac sine causa commorari sinet. In refectorio cum ceteris conuersis

fratribus comedat et sicut superius dictum est quociens a porta quoquam digreditur alium ad custodiam eius uice sua relinquat. Portam uero cui preest cotidie mane reserare debet seroque post completorium observare atque firmare accipiens clauas a cellarario nocte ad matutinas et sero post completorium cum cubitum in dormitorio ire uoluit reddens eas illi aut si pro interueniente aliqua necessitate eas reddere non potuerit ipse diligenter custodiat illas.

DE ORTOLANO. Orti cura uni e fratribus committenda est qui eum optime excolere nouerit et nutriendorum holerum peritiam habeat dato ei ad solatium uno uel duobus aut quot abbati uisum fuerit qui eum in his que agenda fuerint aduenient. His de omnibus

ad abbatis et eorum qui post ipsum praesunt consilium semper recurrat et de cunctis que ad ortum pertinent gerat sollicitudinem et si quid de his que in eo nascuntur uendendum fuerit utpote de aliis et huiusmodi commercium cum secularibus faciat praeciumque omne cellarario fideliter reddat. Operariis uero quos ad excolendum ortum conduxerit non praesumat mercedem per se reddere id est absque iussu abbatis quia mercennariis qui pro uictualium uel nummorum mercede ad diuersa monasterii opera conducuntur cellararii est mercedem reddere non alterius cuiusquam. Si quos autem pro olerum uel seminum mercede conduxerit his poterit ipse per se quod promiserit reddere.

DE FRATRE QUI A GRANGIIS NECESSARIA... Frater cui iniuncta est cura deferendi a grangiis annonam et cetera necessaria debet tam de animalibus que ducit quam de his que afert uel refert et cunctis que ad obedientiam

suam pertinent sollicitus esse ne culpa incurie aliquomodo ledantur uel deteriorentur aut furto sublata amittantur et si aliquando extra domos nostras iacere uel edere necesse habuerit modeste ac sobrie ubique quantum potuerit sed praecipue ad mensam se habeat. Seculares rumores non perferat de loco ad locum sed ubi audierit ibi dimittat. Nullis fratrum uerba uel salutes ad aliquem extraneum aut externi ad aliquam fratrem nisi abbate uel priore iubente aut permittente ferat uel referat. Ad imperium eorum qui praesunt pergat quocumque necesse fuerit et que ad monasterium de domibus afferenda uel illuc hinc referenda fuerint pro arbitrio eorum apponet siue reportet. Annonam uero de domibus ad mensuram accipiens hic in monasterio ad mensuram similiter reddat.

F. 154 r. QUOD NON LICEAT FRATRIBUS EXTRA BENEUIUERE EXIRE SINE LICENTIA. Extra abbatiam nulli fratrum exire pro qualibet causa fas est nisi his tamen qui certas obedientias foris habent sicut ortolani et qui molendina tenent aliique tales et si alicui pro certa necessitate ab aliquo eorum qui praesent praecipiat. QUOD NULLI FRATRUM CLERICO AUT LAICO LICEAT GESTARE PILLEUM AUT HOMINEM PRO QUALIBET INIURIA SIBI ILLATA CEDERE. Cultellum et acus fratribus laicis gestare licet quibus a dispensatoribus domus dantur et pectinem habere quorum nichil prorsus clericis licet. Pilleum uero cuiusque generis sicut nulli clericorum sic nec alicui laicorum unquam habere uel gestare fas est ne extra monasterium quidem. Hominem quoque pro contumelia uel qualibet iniuria sibi uel rebus nostris illata nulli fratrum cedere conceditur siue percutere. Prioris autem domus est mercennarios aut famulos domus corrigere et eorum negligentias pie emendare. QUALITER MULIERES SI

F. 154 v. AD MONASTERIUM UENERINT RECIPIANTUR. Sanctimoniales uel quaslibet alias mulieres que causa hospitandi uel propter aliud aliquid huc ueniunt ad hospitale in domibus hospitem recipimus ad manendum ibi per diem et comedendum si necesse sit. De nocte uero nunquam intra portam nostram manere uel iacere permittantur sed foris in hospitale mulierum praeparetur eis ubi dormiant. Beneuiuere autem siue abbatiam intrare nulla unquam mulierum permitenda est nisi forte in ecclesia ad orationem faciendam. DE RASURA HAC MINUTIONE FRATRUM LAICORUM. Quociens canonici tociens raduntur ac minuuntur et laici sed laici barbas non radunt sed tamen colla et tempora et quando necesse habent lauant capita propter quod et pectinem nonnulli habent quibus scilicet a dispensatoribus domus datur quamuis nulli unquam gestare sibi licitum.

F. 155 r. Omnia autem obsequia quamlibet priuata que sibi ipsis singulis non occurrunt aut possunt facere ab aliis humiliter deuoteque complentur ita ut felicem se putet cui tale aliquid fuerit imperatum. Quociens uero raduntur totiens et capillos alte super aurium summitates tondere debent sicut clerici barbam parum tonsam relinquentes que non excedat duobus digitis sub mento. Minui autem siue minuere nulli nisi de mandato aut permisu dispensatorum domus fas est et sicut clerici sic etiam laici minuti prima et se-

cunda die ad cenam de coquina aliquid coctum accipiunt et tertia ad prandium aliquid melioris cibi quam alii. Laici nec propter minutionem nec propter aliam quamlibet infirmitatem unquam loca sua in ecclesia aut in refectorio mutant sicut clerici semper de consuetudine faciunt sed in quibus sani in eisdem locis

ubique manent quando sunt infirmi. Illi tamen qui pro certa infirmitate in domo infirmorum manent nullo prorsus loco se aliis coniungere audent nec terminos sibi constitutos transire. Aliis quoque se eis coniungere aut immorari diutius cum eis quolibet loco omnino non licet aut domum in qua iacent qualibet ex causa intrare excepto tamen illo qui eis ministrat et si alicui pro interueniente necessitate ab abbate uel a priore siue a cellarario iubeatur. **DE FRATRIBUS QUI IN GRANGIIS COMMORANTUR.** Unicuique grangie frater unus praeponendus est qui de cunctis quae ad eam pertinent diligentiam habeat et familie ac fratribus qui ibi manserint que agenda fuerint iniungat contraque cuius imperium nichil praesumatur a quoquam. Hic de cunctis abbati respondeant eiusque consilium ac uoluntatem de omnibus semper inquirat scilicet de excolendis uineis ac terris quando necesse fuerit, de extruendis uel reparandis edificiis.

domorum aut molendinorum, de emendis uel uendendis que emi uel uendi opus esse uiderit, de numero suscipiende familie ad agenda negocia domus et de messoribus quos ad colligendas segetes suscipere uoluerit. De his inquam et huiusmodi aliis semper ad eum recurrat et unde praecium seu mercedem operariorum quod conduxerit habere aut si propter hoc aliquid de his que in domo sunt uendere debeat quantumque familie suscipere id est quot bubulcos siue subulcos quot pastores aut quoslibet alios famulos in domo tenere quotue messorum agrorum eum recipere uelit ab eo studiose inquirat. Nam hec et alia huiusmodi inconsulto abbate per se agere ei non licet. Depositum quoque alicuius suscipere uel mutuari aut commodare alicui quicquam utpote annonam, pecuniam, nisi illo iubente uel permitente eis fas non est nec pabula animalium, fenum scilicet ac paleam quae in domo sunt, petentibus dare nec boues uel uehicula

seu aratra reliquaue domus utensilia aut instrumenta alicui con-

modare. In cunctis uero et de cunctis iuxta abbatis et aliorum dispensatorum monasterii prioris scilicet ac cellararii uoluntatem se agat maximaque et principalis ei cura sit statutam a principio uictus non solum mensuram sed etiam qualitatem in comissa sibi domo per omnia inuiolatam seruare ut et in cibo et in potu eadem que a prima die usque nunc fuit non solum a familia sed etiam a fratribus parcitas ac uilitas teneatur. Licet enim duo cibi fratribus qui in grangiis degunt cotidie ad refectionem dari soleant sicut his qui domi manent multo tamen uilioribus quam sint illi qui conuentui in congregatione dantur solent esse contenti nec caseis nisi raro uescuntur nec ouis nisi rarissime excepto quando abbas uel prior praesens fuerit quia tunc solito plures lautioresque cibos praeparare solent

F. 157 r ceterum ad usus suos uel familie non conceduntur eis casei nisi hii tamen qui fiunt die dominica per singulas grangias. Hos tantum in usus suos licite quando uolunt accipiunt; reliquos fratrum usibus qui in monasterio Domino seruiunt et hospitum illic undique assidue confluentium cum ouis quae in domo esse potuerint fideliter reseruantes. Panis uero triticei idem pondus eis quod et in congregatione aliis datur sed uini minus quam in monasterio consuetudinis est dari fratribus accipiunt. Non enim datur singulis nisi una tantum iusta ad usum totius diei, cum in monasterio una ac dimidia cotidie unicuique dari soleat ut supra iam diximus. Idemque uinum quod accipiunt nequaquam purum est sed aqua mixtum ac uile. Et quia pulmentorum minus quam in congregatione moris est accipiunt habent licentiam de pane grossiori quo familia uesci solet quantum necesse fuerit

F. 157 v sumere: si libra triticea quae eis de consuetudine datur sufficere non potuerit. Aquam quoque licite quociens necesse habuerit bibere possunt quibus praedicta uini mensura non sufficit. Omni autem anno abbas uel cui ipse praeceperit et prior hospitalis post collectas messes grangias circuire debent omnemque annonam coram se facere mensurari et utrum ad totius anni sumptus sufficere possit diligenter prospicere et seorsum semina, seorsum ea quae ad expensas domus ibidem dimitenda iudicauerint, seorsum autem ea que ad monasterium siue ad hospitale deferri posse uiderit ponere. In ea uero que usibus monasterii siue hospitalis seruanda praeceperit quantocumque tempore ibidem postea dimittantur fratres qui

in grangia manent manummittere nulla audatia praesumant ut pro qualibet necessitate inconsultis illis aliquid inde accipiant.

Numerum quoque animalium que in grangiis sunt abbas uel cui ipse uices suas inter eos dederit scire debet et aliquando ea remunerare et ne a familia uel a fratribus qui ibi habitant aliquid contra usum ac secus quam constitutum est domi aut extra praesumatur cum omni diligentia quantum potuerit obseruare. Domum autem in qua fratres comedunt et iacent secretissimam semper tenere debent ut nulli de familia in eam passim ac sine certa causa intrare sit liberum et ad mensam semper silentium obseruent excepto illo qui domui praeest qui de necessariis etiam abbate uel priore praesente loquendi habet licentiam et in thalamo ubi abbas et prior ac reliquis fratres clerici aduenientes iacere solent nunquam illis praesentibus id est abbate uel priore siue quolibet clerico iaceant nam nec etiam illis absentibus ibi iacere habent consuetudinem in illis

F. 158 r.

locis ubi est alia domus in qua apte et ordinate possint iacere. Ad mensam uero et abbas et reliqui fratres clerici undequaque ad uenientes simul sunt cum eis et sicut laici sic etiam clerici quamdiu comedunt silentium tenent excepto abbate et priore qui de necessariis loquuntur. Omni autem tempore bis comedere consuetudinem habent nisi tamen in aduentu et XL^a et ieiuniis solempnibus propter laboris assiduitatem. Et quociens abbas uel prior aduenerint tociens omnes uniuersaliter post euolutum unius septimane circulum peccata ei confiteri debent atque absolutionem ab ipso accipere diebus dominicis et in festis quibus operari non licet ad uicinas ecclesias pergunt audire diuinum officium qui non magna et insolita aliqua necessitate detinentur et tunc nequid domi incaute dimittant sollerter obseruent sed quicquid facile

F. 158 v.

furto perire posset tuto in loco reponant ac semper aliquos de familia ad custodiam domus relinquunt. Femina non ingrediatur curtem grangiarum nisi praecepto abbatis uel prioris nec loquatur aliquis solus cum muliere. Obseruandum quoque diligentissime nequis unquam qui manifeste fur esse sciatur aut scortator uel qui assidue iuret aut alea ludat et tesseris in numero familie in domibus nostris recipiatur et si per ignorantiam receptus fuerit ex quo

F. 159 r.

talis esse innotuerit statim inde eiciatur. Crines quoque nullus de familia nutrire permitendus est aut uestes insolenter incisas habere uel cantica turpia et luxuriosa cantare aut indecenter et inhoneste dicere aliquid aut agere maxime in praesentia fratrum sed sicut famulos seruorum Dei decet omnes in commune se in cunctis

- F. 159 v. agere instituantur. De mensura uictus familiarum aut operariorum qui hic in monasterio uel in grangiis ad dispersa opera mercede conducuntur nichil certum diffinire uel statuere possumus quia quibusdam plus quibusdam minus quibusdam meliora quibusdam deteriora pro arbitrio dispensatorum dari solent. Aliis namque datur panis triticeus et uinum et duo uel tres cibi aut plures interdum. Aliis ea tamen que fratribus et nichil aliud. Nonnullis dimidia tamen libra panis triticei et uini iusta una seu dimidia. Quibusdam panis tantum ordeicius id est leguminum et cibus unus tantum atque aqua. Sicque pro diuersitate personarum uel officiorum quibus singuli quique manciantur alii plus alii minus solent accipere. Generaliter tamen per circulum anni omnibus famulis domus cotidie duo cibi hic in monasterio ad minus dari solent et
- F. 160 r. In grangiis unus licet in XL^a pene in omnibus locis nostris sicut hic apud nos duos cibos accipiant. Carnes uero ad uescendum generaliter omnibus ter tantum in anno damus in Natale Domini et Pascha et pridie ante caput quadragesimalis ieiunii. In omnium uero quae eis danda uidebuntur distributione ea mensura seruetur ut et pro sue persone qualitate singuli quantum sufficere posse uidebitur accipiant et nulli prorsus ultra quam necessitati satis esse putabitur aliquid detur. Pari namque obseruantia uitandum est et tenacie uitium et effusionis et sicut nulli necessaria et que constituta sunt deneganda ita nemini ultra quam constitutum est et modus ac necessitate exigit tribuendum. Quatuordecim autem uicibus in anno fratres de grangiis huc ad monasterium generaliter conuenire solent id est in Natale Domini et Epiphania, in
- F. 160 v. Purificatione Beate Marie et Assumptione eiusdem, in capite ieiunii et Dominica Palmarum, in Cena, in Ascensione Domini, in Pentecostes, in Natiuitate Sancti Iohannis Bapliste, in Natale Sancti Patris nostri Augustini, in dedicatione ecclesie nostre, in festiuitate omnium Sanctorum et in festo Beati Andree apostoli. Preter

has die nulla exiguntur huc uenire nisi qui sponte uoluerint et nec in his nec in alia qualibet die unquam omnes simul ueniunt sed alii una uice alii altera de singulis domibus et nullus ex quo abbatiam intrauerit non solum redire sed nec portam quidem qualibet ex causa transire absque licentia alicuius eorum qui praesunt praesumit donec redire iubeatur. Ad ecclesiam quoque hospitalis sicut nulli clericorum sic nec alicui laicorum quando ab aliqua obedientiarum uenerit diu subsistere licet uel deuertere ad fratres in

claustrum sed dimisso ibidem iumento si illud secum habeat absque dilatióne properet ad abbatiam. Sciendum etiam quod fratribus qui grangiis praesunt nichil sibi mutuo dare uel accipere aut mutuare seu comodare in locis in quibus habitant fas est scilicet nec pecuniam nec uehícula aut instrumenta aliqua seu quid ad uictum pertinens nec quiquam omnino absque licentia abbatis siue prioris aut illius qui eorum uices inter illos tenuerit. Aliis uero fratribus qui sub ipsis degunt non solum dare et accipere aut sibi mutuo uel quibuslibet exterius sed nec etiam huc ad monasterium uenire uel alicubi longe extra grangiam nisi ad certam sibi obedientiam iniunctam pergere absque illorum licentia unquam conceditur. Fratres qui in Cena Domini de grangiis huc conueniunt non solent reuerti usque ad terciam uel quartam feriam post Pascha sicut nec illi qui in Pentecostes

F. 161 r.

uel Natiuitate Domini ueniunt usque ad terciam uel quartam diem post ipsas solemnitates. Qui uero in reliquis solemnitatibus adueniunt altera statim die uel ubi primum possunt solent dimitti. Et in praedictis tribus solemnitatibus id est in Natale et Pascha et Pentecostes qui in grangiis remanent debent communicare in ecclesiis uel diuinum officium audiunt. Peccata uero nulli externo confiteri licentiam habent nisi ultima mortis necessitate cuncti si scilicet subita quis infirmitate occupatus iam iamque ad extrema uenire uideatur et antequam a monasterio posset uenire qui ei diuina traderet sacramenta exiturus de corpore timeatur. Tunc siquidem pro tali necessitate alicui²⁴⁴ unquam clerico uel laico se-

F. 161 v.

244. Al margen: De capellanis vicinarum / ecclesiarum frater infirmus peccata poterit confiteri et absolutionem / ad diuina sacramenta / que moriuntur ex more debentur / ab eodem accipere; aliter uero / nisi pro tali necessitate nulli.

cretam de peccatis confessionem externo alicui etiam religiosissimo facere fas est nec alterius cuiusquam confessionem nisi tantum fratrum nostrorum alicui nostrum unquam recipere

- F. 162 r. conceditur excepto tantum abbate et capellanis ecclesiarum nostrarum qui eorum confessiones qui ad suam curam ac sollicitudinem pertinent accipiunt. Abbas uero non passim quorumcumque uolentium confessiones audiat sed aut nunquam aut rarissime et necessitate coactus nisi tantum fratrum nostrorum. Fratres qui grangias tenent pelles animalium que ibi moriuntur et lanam ac ceram, poma quoque ac nuces si in domibus fuerint et cuncta quibus se in locis in quibus manent carere posse cognouerint studeant deuote semper ad monasterium deferre siue transmittere. Nec priuatam domus cui praesunt necessitatem amplius quam communem et generalem monasterii singuli attendant sed suas minimas illius maximis necessitatibus semper postponant. A messoribus uero quos ad colligendas messes conduxerint praecium non solum exigant sed nec etiam accipiant si propter
- F. 162 v hoc forte obtulerint sed gratis metendi licentiam omnibus dent nec pro his quae apud nos cum tanto labore lucrantur munus aliquid paruum aut grande accipiant ab eis. Qui hoc quoque sollicite obseruare debent ne aliquem uel per incuriam uel pro priuata gratia in agris nostris tempore collectionis messium spicas remanentes post messorum legere permittant sed donec illi inde exeant nullus prorsus causa post eos metendi agros intrare sinatur ut postea cum messorum recesserint qui uoluerint et potuerint remanentia metant. Si aliquem clericorum uel laicorum abbas fratribus qui grangias tenent praeposuerit ad eius imperium ubique omnia fient et cum clerico si sacerdotali ordine praeditus sit omnes de secreta confessione loqui quociens uoluerint poterunt etiam quando abbas uel prior in domo praesens fuerit et per omnia uices abbatis ac prioris illis
- F. 163 r. absentibus in domibus tenebit ita ut ad eum singuli quae agenda fuerint referant et omnia necessaria petant ab eo. Ipse uero cuncta consilio abbatis et eorum qui post ipsum monasterio praesunt nichil de se aut per se praesumens faciat iubeatque fieri indumenta quae familia danda fuerint et cuncta utensilia uel instrumenta

quae a monasterio peti et accipi solent ipse petat et quae emenda aut uendenda in domibus uiderit cum consilio abbatis emi faciat uel uendi. Nam forum cuiuslibet necessitatis obtentu numquam ei adire fas nec commercium cum secularibus facere quia nec etiam castella facile nisi pro ineuitabili necessitate unquam intrare debet uel transitum per ea facere sed semper in turba uideri fugiat et publicum quantum potuerit uitet aspectum. Operarios uero artifices qui ad aliquid agendum necessarii fuerint fratres laici illo iubente perquirant

et quod opus fuerit emant ac uendant et ipse talibus negociis non se implicet nisi ut qualiter singula queque sint agenda praecipiat. Hic ad cuncta officia quae per breue dantur in suo ordine solet in monasterio ascribi et lectione ac regula quociens in conuentu reperitur per breui accipere quando ei eueniunt per domos autem nunquam absque solatio fratris clerici ire permittendus est qui ei semper adsistens in persoluendo diuino officio adiuuet uel absque probatissimo fratre laico qui eum ubique comitetur et per omnia ad uoluntatem obsequatur ei. Quod si alicui laicorum hec obedientia fuerit iniuncta ille ubique solus pergere poterit cum uno de pueris qui ante eum pedestris incedat sed siue clericus seu laicus sit frugalitatis et sobrietatis quam maxime exemplum de se fratribus quibus praelatus est praebat et si quos prodigos et stirpatores substantie monasterii uiderit conuenientem in omnibus modum

et competentem cogat tenere parcitatem. **DE HIS QUE PROPOSUIMUS NON HABERE.** Hec sunt que proposuimus non habere. Ecclesias parrochiales nisi tantum illas in quarum parrochiis loca habuerimus; fideiussores non erimus; conductus non faciemus nec annonam uel uinum seu uindemiam causa carius postea uendendi ememus. In claustro etiam clericorum nullum unquam animal aut uolucere nutrirī fas est scilicet nec ceruum nec capreolum nec leporem nec chatum nec gruem nec pauonem nec merulam aut corniculam uel huiusmodi alia. Extra claustum uero talia haberi possunt dummodo caueatur ne simias uel accipitres aliaque huiusmodi quae religiosos tenere uel nutrire non decet habeamus. Fratribus nostris laicis fodere seminare et opera textoris sutoris carpentarii fabri cementarii agere licet et alia huiusmodi; uenationem uero uel aucupium

- F. 164 v. exercere eis omnino fas non est licet piscari quando necessitas exigat non prohibeantur. Ecclesias parrochiales in quarum parrochiis loca habuerimus nobis habere licet sic tamen ut non per fratres nostros sed per capellanos seculares eas teneamus qui nobis de rebus ad illas pertinentibus respondeant. Nam exceptis illis quas hodie habemus nullas prorsus ecclesias per fratres nostros unquam tenere proposuimus sed per capellanos. Nec per illos alias nisi in quarum parrochiis loca habuerimus in quibus habitent fratres nostri. In ipsis quoque ecclesiis quas per fratres tenemus nullum unquam canonicorum capellanum constitui fas est sed alii fratres qui canonicum habitum non habeant capellani in eis ab abbate ponantur qui de exhortandis plebibus de cathezizandis et baptizandis infantibus de uisitandis infirmis de penitentiis iniungendis et ceteris quae ad officium capellani pertinent diligentiam habeant
- F. 165 r. ²⁴⁵ destia et quies ac silentium secretumque claustrum amorque ac studium diuini seruicij in ecclesia exigitur exceptis tamen singulorum locorum dispensatoribus id est prioribus ac cellarariis aliisque huiusmodi qui propter iniuncta sibi officia non ita quieti ac silentio uacare possunt sicut ceteri. Cunctis autem in commune tam clericis quam laicis contemptus mundi indicitur amorque suscepti propositi et institutorum ecclesie solliciti semper diligensque custodia ut nichil unquam contra illa quantum fauente Deo uitare potuerint publice uel secreto praesumatur a quoquam. QUOD OMNES PRIORES AD GENERALE CAPITULUM IN ANNIUERSARIO PATRIS NOSTRI DOMNI DIDACI CONUENIANT. Statutum autem est apud nos ut priores omnes locorum in quibus clerici habitant annis singulis huc ad generale capitulum in anniuersario patris nostri domni Didaci qui est nonas nouenbris conueniant quantum si quid in locis que tenent corrigendum fuerit comuni omnium consilio
- F. 165 v. corrigatur. His in locis que tenent nichil magnum et insolitum sine consilio abbatis agere licet nec arcam scilicet uel dolium alicuius in domibus recipere nec aliena animalia inter animalia fratrum tenere nec comodare alicui peccuniam uel annonam aut dare aliquid magnum quamuis accipere si quid sibi ab aliquo sponte oblatum fuerit semper licite possint nec mutando ab aliquibus domos

245. Faltan algunas palabras en el original.

quibus praesunt magnis et insolitis debitis implicare uel in eis constituere sacristam aut cellararium uel subpriorem cum illi qui has obedientias ibi tenent obierint aut alie eis obedientie ab abbate fuerint iniuncte aut in fratrem recipere aliquem clericum uel laicum qui conuerti de seculo ad monasterium uelit nisi sub ultima mortis necessitate constitutum sed hec atque alia his similia non absque illius iussu uel

permissione praesumantur a quoquam. Nam nec etiam cuiquam fratrum clericorum huc ad monasterium ueniendi licentiam facile unquam dare debent nisi communicato prius cum abbate consilio nec de terris uel possessionibus locorum eo inconsulto causam coram iudicibus cum aliquo agere ei fas est sed ad eius nutum atque arbitrium sicut hic in monasterio sic etiam extra in obedientiis in quantum possibile fuerit cuncta agantur. Sciendum quoque quod in obedientiis nullum unquam fratrum in canonicum benedicti fas est sed omnes hic apud nos in monasterio et professionem faciunt et canonici consecrantur. Ad sacros uero ordines quos abbas prouiderit in obedientiis promoueri posset sed qui de canonicis ad sacerdotium ibi promoti fuerint non alibi quam hic apud nos diuina primo celebrare debebunt. **DE FRATRIBUS LAICIS QUI HIC IN MONASTERIO IN DOMIBUS INFIRMORUM EGROTANT.**

Fratribus laicis qui hic apud nos in domibus infirmorum egrotant frater sanus in ministerium deputandus est ut eis seruiat prout opus habuerint ac studiosissime in omnibus obsequatur. Silentium uero tam in nocte quam in die et infirmi et qui eis ministrat firmiter teneant nec nisi abbate uel priore siue cellarario maiore seu infirmorum praesente loquantur excepto si pro districta infirmitate loquendi licentia aliquibus concedatur et infirmi donec recepta sanitate ex toto in conuentum aliorum reuertantur nullo loco se eis coniungere aut admiscere praesumant uel terminos sibi constitutos transire. Aliorum quoque nullus domum in qua iacent pro qualibet causa sine licentia intrare audeat aut coniungere se eis uel immorari quolibet loco diutius cum illis sed sicut clerici sic etiam laici infirmi ex quo lecto uacare ceperint maneant

quieti ac separati ab aliis nullamque ab aliquo inquietudinem aut molestiam patiantur. **EX REGULA SANCTI BENEDICTI** 246. Infirmi

morum autem cura, ut beatus Benedictus in regula sua ait, ante omnia et super omnia adhibenda est ut sicut reuera Christo ita eius seruiatur quia ipse dicturus cum infirmus fui et uisitasti me et quod fecisti uni de his minimis meis michi fecistis. Sed et ipsi infirmi considerent in honorem Dei sibi serui et non superfluitate sua contristent fratres suos seruietes sibi. Qui tamen patienter portandi sunt quia de talibus copiosior merces acquiritur. Curamque maximam habeat abbas ne a cellarariis aut a seruatoribus negligantur que ad ipsum respicit quicquid a discipulis delinquitur.

DE UISITATIONE ET UNCTIONE LAICORUM ET CLERICORUM QUI IN EORUM DOMIBUS DECUMBUNT. Cum autem laicorum aliquis morti appropinquare uidebitur eodem ordine ungetur et communicetur

F. 167 v. a conuentu quo superius hec clericis cum ad extrema uenerint fieri debere diximus. Hoc tamen excepto quod laici ante unctionem non dicunt confiteor sicut clerici faciunt ex more sed simpliciter accusant se de peccatis quae in tota uita cogitatione uerbo et opere perpetrauerunt uerbis quibus uolunt utentes et postea accipiunt iudicium atque absolutionem a sacerdote. Post perceptam etiam unctionem laicis osculum non damus quod nec etiam clericis qui non nobiscum in clauastro uixerunt illud dare solemus nec postea uisitantur a conuentu quantocumque tempore decumbant sed cellararius uel prior mane post celebratam missam in capella defert illis sacram communionem quando necesse est ubi iacent et communicat illos. Sciendum tamen quod si contingat aliquem extra monasterium alicubi urgente mortis periculo misterium sacre unctionis percepisse a fratribus nostris.

F. 168 r. aut a quibuslibet externis et postea uiuus deferatur ab abbatiam (Beneuiuere, tachado) hunc conuentus uisitare debet et communicare si decessurus creditur. Clerici etiam qui in infirmitate sua de seculo conuertuntur delatique ad monasterium ponuntur in una qualibet domo laicorum ex quo a conuentu semel uisitati atque inuncti fuerint numquam postea ab eo uisitantur quantocumque tempore ibi fuerint. Missa uero postquam statim aut hii aut illi inungendi sunt ab eo qui illos inungere debet similiter celebranda est et in si ordinate potest commemoratio de illis facienda sicut

pro his qui claustrum tenent superius diximus solere fieri. QUALITER TRACTANDI SINT FRATRES LAICI ET CLERICI IN INFIRMITATE RECEPTI QUANDO MORIUNTUR ET DEFUNCTI QUI HUC ALIUNDE AD SEPELIENDUM DEFERUNTUR. Ad laicos cum in extremis positi iam mori putantur conuentus post unctionem non reuertitur sicut ad clericos semper facere

ut eorum exitum orationibus tueatur quia non decet fratres claustrari per plateas extra claustrum sine ullo ordine sicut semper quando ad morientes properant facere solent discurrere sed soli illi qui exterius ministrant abbas scilicet et prior ac cellararius accurrunt et dicunt credo in unum Deum et quicque uult et cetera que ad morientes antequam anima exeat et postquam exierit in praecedenti libro dici debere ordinauimus. Defuncto quoque similiter clauduntur oculi et uelatur facies sicut ibi dictum est et postea lauatur corpus aqua tepida et induitur tunica caligis peditibus atque sudario poniturque in feretro ab aliis laicis qui circa eum et dum moritur et postquam defunctus fuerit donec sepeliatur assidue debent esse frequentes eiusque exitum quantum potuerint deuote orando munire deinde defertur ad ecclesiam ubi primum ordinate potuerit positusque in choro laicorum custoditur deinceps ibidem a fratribus clericis donec paratum sit ut per

cantari ualeat et mox post percantationem eodem quo in praecedenti libro ordine de clericis dictum est tradi sepulture. Sicut autem de laicis sic per omnia totum tenetur et de clericis qui recepti in infirmitate sua positique in domibus eorum ibidem decedunt. Si quidem nec ad illos conuentus pergit cum in extremis positi spiritum reddere debent sed tantum procuratores domus et qui possunt de laicis et postea cum loti et induiti more mortuorum fuerint deferuntur in feretro a laicis in ecclesiam in choro laicorum ibidem percantandi a conuentu cum tradi debuerint sepulture. Ceterum si qui eorum qui in infirmitate sua recipiuntur ponantur in domibus clericorum infirmorum eos conuentus et post unctionem semel aut bis uel quociens necesse fuerit uisitare solet et communicare sicut fratres clericos decumbentes et quando iam mori putantur dato signo ab his qui eos custodiunt pergit ad illos quemadmodum

si sani in claustro uixissent et cum defuncti fuerint cum proces-

sione recipiuntur in claustrum ac deferuntur in choro clericorum a fratribus clericis ibidem postea percantandi. Obseruandum uero diligentissime ne defunctus qui ponendus est in choro laicorum ad percantandum unquam illuc deferatur de nocte siue de die nisi quamdiu diuinum officium in ecclesia celebratur aut fratres in claustro ad lectionem sedent. Nam quamdiu conuentus ante matutinas uel post estiuo tempore horis meridianis quiescit aut mane uel sero reficitur aut extra claustrum in labore est et quamdiu capitulum uel collatio tenetur in ecclesiam eum deferri non licet. Nocte uero a principio matutinarum usque ad finem quacumque hora fuerit paratum et ad omnes horas diurnas siue dum misse cantantur et dum conuentus legit in claustro licet. Illos autem qui cum processione deferendi sunt per claustrum

F. 170 r. in chorum clericorum qua hora intra claustrum recipi conueniat et qualiter ipsa processio agenda quidue ad eam cantandum sit superius satis a nobis dictum est. Si contingat ad ecclesiam hospitalis obire aliquem clericum aut laicum tali hora ut non possit ordinate ante sonatam collationem in abbacia a fratribus clericis cum processione recipi per claustrum ex more si clericus sit aut in choro laicorum a laicis ante finitum completorium poni si laicus quamuis nequis ibidem conmorantium fratrum illic decedat studiosissime quantum potuerit semper debeat obseruari sed omnes ante obitum deferri debeant in abbacia tamen si casu aliquo eueniat tardiori hora ibi decedere aliquem ut ordinate in ecclesiam inferri non possit in abbacia fratres qui illic superstites fuerint ibidem de nocte custodire eum debent in ecclesia ac solatia orationum eidem prout potuerint exhibere. Mane

F. 170 v uero quando dispensatoribus domus uisum fuerit deferatur in abbacia et ponatur laicus in choro laicorum clericus in choro clericorum. Ibidem cum paratum fuerit ut sepeliri ualeat percantandus. Similiter tenendum de his qui de uicinis locis uel obedientiis huc ad sepeliendum deferuntur si tardiori hora delati ordinate in abbacia recipi non potuerint. Et illi ibidem de nocte custodiri debent in ecclesia a fratribus illic conmorantibus et ab aliis qui ab abbate uel priore illuc propter hoc laici dumtaxat directi fuerint et duo cerei in candelabris eis ad caput ac pedes assidue ardeant quamdiu ibi fuerint. Ex quo uero in ecclesiam in abbacia defunctus clericus aut laicus perlatus fuerit numquam solus uel ad momentum illic

a fratribus relinquatur sed quociens conuentus ab ecclesia egreditur IIII^{or} ad minus remaneant cum eo quibus a praelato iussum fuerit qui psalmodiam circa eum dicant. Cerei quoque ardentes

in candelabris ei ad caput ac pedes ponantur et urceus cum aqua sancta ad pedes. Et si laicum de nocte illic custodiri necesse fuerit eodem modo custodiatur quo de clericis superius ordinauimus et qui uoluerint de laicis ante matutinas uel post circa corpus pernoctare non prohibeantur dummodo caueant ne se clericis psalmodiam frequentantibus inmiscant sed seorsum manentes pro defuncto fundant deuote praeces ad Deum. Si eueniat fratrem clericum extra monasterium in aliqua obedientiarum receptum antequam professionem faciat decedere in illis locis ex quibus defuncti huc ad sepeliendum deferri solent similiter recipietur a conuentu per claustrum cum processione et deferetur in choro clericorum sicut alii fratres cum huc delatus fuerit. Clerici quoque qui in infirmitate sua ad conuersionem recipiuntur in domibus suis ibique moriuntur eodem modo per omnia tractantur ex quo huc delati fuerint quo hii qui in domibus laicorum fratrum hic apud nos decedunt. De missa que praesente defuncto clerico uel laico a praelato si possibile sit celebranda est in conuentu et de ordine percantationis ac sepulture totiusque officii quod post sepulturam pro defunctis agere solemus superius iam

F. 171 r.

sufficienter a nobis tractatum est atque ideo de his aliquid in praesenti loca dicere supersedimus. Hoc tantum illis que ibi de his dicta sunt nunc nobis subiungendum uidetur quod missa pro praesente clerico defuncto qui percantandus sit in choro laicorum ad illud altare similiter celebranda est quemadmodum pro laicis defunctis solet quando ibi praesentes sunt et quod clericos omnes defunctos etiam qui in praedicto choro percantantur fratres clerici post percantationem ab ecclesia efferunt atque in sepulcro ponunt et laicos omnes fratres laici²⁴⁷. Conuocatis et accessis qui potuerunt et ebenerunt interesse in capitulo generali statutum est ut quamuis huc usent canonici usi fuerint induere pannos albos

F. 171 v.

247. Desde la línea 13: «Convocatos»... hasta el fin de este folio está escrito de otra mano, con letra de época un poco posterior. Es una añadidura que no guarda relación con el tema que se venía tratando. Hace la impresión de ser una mitigación de la Regla en lo que toca a las telas de que se habían de hacer los hábitos.

utantur ad modo pannis nigris uidelicet super tunicali et garnachia et tunica. Caligis uero utantur panno albo huius uero species pannorum igitur uidelicet ut sicut dictum est supra utantur stantansone? valancinas narbonensibus sargis tornaie anglico blay exceptis capis quibus uti statum est quolibet panno nigri coloris non tamen inhibentes quando quibus placitum fuerit supradictis albis uestibus posunt uti item statutum est uero in praedictis uestibus uti pileatis pellibus agninis et arietinis utriusque coloris et longitudinis.

F. 172 r. 248 In carta caritatis inter cetera continetur quod singulis annis semel conueniant omnes abbates cenobiorum quae Dei gratia in diuersis sunt ordinata prouinciis ad Beneuuerensem ecclesiam et quod ibi de obseruatione sancte regule et ordine totius uite sue ac indissolubile inter se pace custodienda diligentissime tractent ut tenor uiuendi sepius replicatur ac diuinarum scripturarum auctoritate corroboratus non facile tempore sed per diuturna psalmodiarum annorum spatia possit uigere. Hac ergo ratione in loco praedicto congregati haec capitula instituerunt et per uniuersam congregationum nostratum fraternitatem tenenda decreuerunt quod nullius conmodi corporaliter exactionem mater ecclesia a filia requirat. **CAPITULUM PRIMUM.** Quia unius uero regis et Domini et magistri nos omnes seruos licet inutiles cognoscimus idcirco abbatibus et confratribus nostris canonicis quos per diuersa loca Dei pietas per nos miserrimos hominum sub regulari

F. 172 v. disciplina ordinauerit nullam terrene commoditatis seu rerum corporalium exactionem imponimus. Prodesse enim illis omnibus quo sancte ecclesie filiis cupientes nil quod eos grauetur uel quod eorum substantiam minuat erga eos agere disponimus ne dum nos habundantes de eorum paupertate esse cupimus: auaritie malum quod secundum apostolum idolorum seruitus comprobatur euitare non possimus. Curam tantum animarum illorum gratia caritatis retinere uolumus ut si quando a sancto proposito et obseruantia regule sancte paululum declinare quod absit temptauerint per nostram sollicitudinem ad rectitudinem uite redire possint et idem libri ecclesiastici et consuetudinis sint omnibus. **CAPITULUM II.** Et quia

248. Comienza el libro III, con una alusión a la «Carta charitatis» de la que es un resumen.

omnes canonicos ipsorum ad nos uenientes in claustro nostro recipimus et ipsi similiter nostros in claustris suis ideo oportunum nobis uidetur et haec etiam uolumus ut mores et cantum et omnes libros ad horas diurnas et

nocturnas et ad missas necessarios secundum formam morum et usus librorum noui monasterii possideant quatinus in actibus nostris nulla sit discordia sed una caritate una regula similibus quae uiuamus moribus nec aliqua ecclesia uel persona ordinis nostri aduersus communia ipsius ordinis instituta priuilegium a quolibet postulare audeat uel optentum quomodolibet retinere. CAPITULUM III. DE GENERALI. Cum uero abbas noui monasterii statuto inter abbatias ad aliquid horum cenobiorum uisitandi gratia uenerint illius loci abbas ut ecclesiam noui monasterii sue esse ecclesie matrem recognoscat cedat ei in omnibus locis monasterii et ipse abbas adueniens locum illius loci abbatis quamdiu ibi manserit teneat et in refectorio comedat. Similiter et omnes superuenientes nostri ordinis abbates faciant excepto quod abbas loci illius in praesentia etiam maioris abbatis nouitios suos benedicet. Abbas quo noui monasterii caueat

F. 173 r

nec quicquam praesumat tractare aut ordinare aut contingere de rebus illius loci ad quem uenerit contra abbatis uel fratrum uoluntatem. Si autem praecepta regule uel nostri ordinis intellexerit in eodem loco praeuuaricari cum consilio praesentis abbatis caritatiue studeat fratres corrigere. Si uero abbas loci non affuerit nichilominus quod sinistrum inuenerit corrigat. UT SEMEL PER ANNUM MATER UISITET FILIAM. CAPITULUM III. Semel per annum uisitet abbas maioris ecclesie uel per se uel per aliquem de quatuor abbatibus suis omnia cenobia quae ipse fundauerit et si fratres amplius uisitauerit inter magis gaudeant. Domum autem Beneuiuerensem simul per se ipsos uisitent IIII primi abbates die qua inter se constituerint praeter annum capitulum nisi forte aliquem eorum grauis egritudo detineat. QUALIS REUERENTIA EXIBEA-TUR FILIE CUM AD MATREM ECCLESIAM UENERIT. CAPITULUM V. Cum autem aliquis harum

F. 173 v.

ecclesiarum abbas ad nouum monasterium aduenerit reuerentia abbatis congrua ei exhibeatur locum abbatis illius teneat. Hospites

F. 174 r.

recipiat si tamen abbas defuerit. Si uero praesens fuerit nichilorum agat sed in refectorio conmedat. Prior autem loci negotia cenobii disponat. DE GENERALI CAPITULO ABBATUM APUD BENEUIUERE. CAPITULUM SEXTUM. Harum ecclesiarum abbates omnes per annum semel illa die qua inter se constituerint ad nouum monasterium ueniant ibique de salute animarum suarum tractent. In obseruatione sancte regulae uel ordinis si quid est emendandum uel augendum ordinent bonum pacis et caritatis inter se reformant. Si quis uero abbas minime in regula uel ordine studiosus uel secularibus rebus nimis intentus uel in aliquibus uitiosus reperi- tus fuerit ibi caritatiue clametur clamatus ueniam petat penitentiam pro culpa sibi inditam adimpleat. Hanc uero clamationem non

F. 174 v nisi abbates faciant. Quod si aliqua ecclesia pauperiem intolerabilem incurrerit abbas illius cenobii coram omni capitulo hanc causam intimare studeat. Tunc singuli abbates maximo caritatis igne succensi illius ecclesie penuriam rebus a Domino sibi collatis pro ut habuerint sustentare festinent. DE STATUTO INTER EGRES- SOS DE BENEUIUERE ET SUOS QUOS GENUERIT ET QUOD OMNES AD GENERALE CAPITULUM UENIANT ET DE PENITEN- TIA NON UENIENTIUM. CAPITULUM VII. Cum uero aliqua eccle- siarum nostrarum dei gratia adeo creuerit ut aliud cenobium construere possit illam diffinitionem quam nos inter nostros confratres tenemus et ipsi inter se teneant. Illud tantum uolumus nobisque retinemus ut omnes abbates cunctarum parcium illa die quam omnes constituerint ad nouum monasterium ueniant ibique abbati eiusdem loci et capitulo in sinistris corrigendis et in obseruacia sancte regule uel ordinis per omnia obediunt. Ipsi uero annum cum his quos genuerint non habebunt. Si autem

F. 175 r. infirmitas corporis aliquando prohibuerit ne aliquis de abbatibus nostris in constituta die ad praedictum locum conuentionis nostre occurrere ualeat priorem suum illuc dirigat qui sue remorationis causam capitulo intimare procuret quicquid etiam si aliquid constituiuerimus aut permutauerimus abbati suo et fratribus domi renuntiet. Quod si quis quantumque alia occasione quandoque remanere a nostro generali capitulo presumpserit sequenti capitulo pro culpa ueniam petat et in leuiori culpa quamdiu magister capituli iudicauerit satis faciat. DE ABBATIBUS QUI REGULE UEL ORDINIS CONTEMPTORES FUERINT. CAPITULUM VIII. Quod si ali-

quis abbatum contemptor sancte regule uel ordinis sui aut fratrum sibi commissorum uitiis consentiens repertus fuit abbas noui monasterii per se uel priorem sui cenobii aut per litteras eandem personam ad emendationem admonere quater studeat. Quod si post hanc ammonitionem nec culpam suam corrigere nec a suscepto

prouisionis officio cedere uoluerit abbas matris ecclesie et aliquanti abbates nostri ordinis in nomine Domini congregentur et communicato consilio si uiderint oportunum eum a regimine summo ueant abbatie ac postmodum alter qui dignus sit consilio et uoluntate maioris abbatis a canonicis illius ecclesie simul et abbatibus si qui ad eam pertinent eligatur. Si autem is cur deponitur aut eius canonici date in eum sententie contumaciter decreuerint reluctandum abbas matris ecclesie ceterique abbates plenam habeant auctoritatem censura eos districtiōnis ecclesiastice cohercendi. De quibus sane si aliquis reuersus ad cor et de sua contumacia respiscens matris sue misericordiam humiliter postulauerit illius exemplo qui totam substantiam suam male uiuendo prodegerat sicut filius penitens recipiatur. Sine qua utique causa multo semper studio attendenda canonicum cuiuslibet abbatie in alteram abbatiam ad habitandum 249.

F. 175 v.

* * *

Uinitoris studium familiares operas circa uitem accomodat ut ex ea sibi proueniat tranquillo tempore ubertas fructum exoptata et bonorum hominum est pia intentio in hac uita de suis bonis tam ipsis monasteriis quam locis ceteris diuino uerucio dedicatis suffragia prouidere ut ipsorum beneficiis et orationibus post cursum uite labilis adiuuentur. Propterea quia dignus est operarius mercede sua ego Iohannes licet indigne dictus abbas de Beneuiuere ipsiusque loci conuentus dignum duximus pro caris nostris defunctis constituere ut in nostro monasterio agatur bonum aliquod speciale tum pro domno Didaco praecipuo fundatore Beneuiueriensis monasterii tum pro eis qui in fundatione helemosinarum suffragia prebuerunt tum pro eis quorum praecipue beneficiis antedictum monasterium sustentatur. Constituimus itaque ut pro absolute animarum antedictorum benefactorum de ipsis helemosinis quas

F. 176 r.

249. Aquí se interrumpe el Libro III y se introduce la «Tabla de Sufragios» por los fundadores y bienhechores de Benevívere, promulgada por el tercer Abad, Juan.

ipsi sunt Beneuiuerensi monasterio impertiti in eorum anniuersariis legitima portio expendatur. Dentur siquidem cellarario Beneuiuerensi in die sancto Pentechostes de sancto Iacobo de la-

F. 176 v. thola decem aurei, de Quintanella de Maiorica X, de Lacunella X, de Mazocos X, de Uilla Muza X, de Populatione X, de Ual Martin X, de Uilla Elga X. In sancto die Pasche de grangia abbacie dentur V, in die Natalis Domini de Pereda V, in festo Sancti Michaelis de Barreda dentur XX^{ti} aurei, de Casasola XX^{ti}, de Spina XII^{cim}, in festo Assumptionis Beate Uirginis de Uilla Alua III, de Ualuechos XXX^{ta}, sed de ipsis XXX^{ta} dentur X in festo Sancti Cipriani X in inicio marcii, X in fine aprilis. Cellarius uero receptis praedictis aureis procuret fratres bene in ipsorum anniuersariis quorum praecipue helemosinis sustentamur. Primo pro anima magistri Michaelis uenerabilis amici Beneuiuerensis monasterii prima et secunda die capituli. Secundo in anniuersario patris et patroni nostri uenerabilis memorie domni Didaci fundatoris Beneuiuerensis monasterii tercia die 250 capituli. Tercio in anniuersario patris ipsius domni patroni Didaci et matris sue domne Eluire Ramirez 251. Quarto in anniuersario uenerande memorie domni Paschalis primi abbatis de Beneuiuere et patris et matris ipsius. Quinto

F. 177 r. in anniuersario insignis domine domne Marie de Almenar et patris et matris ipsius et fratris eius comitis de Urgel. Sexto in anniuersario domno Iohannes dicti patroni domni Didaci filii 252. Septimo in anniuersario bone memorie Martini Andree. Octavo in anniuersario pie recordationis et sancte memorie comitis Poncii et uxoris eius comitisse Stephanie. Preterea pro animabus eorundem de quorum helemosinis manauerunt fere cuncta bona temporalia. Statuimus idem cellararius bene reficiat fratres in Natali Domini in Circuncisione in Epiphania in Purificatione in capite ieiunii in Annunciatione Beate Marie, in Ramis Palmarum, in Cena Domini, in Pascha, in festo Sancti Thorquati, in Ascensione Domini, in

250. Escrito sobre raspadura «tercia die».

251. Escrito sobre raspadura y con letra claramente menor que el resto del folio: «patris ipsius domini patroni didaci et matris sue domine Eluire Ramirez». La Tabla de sufragios publicada por Suárez de Alarcón. Relaciones de los Marqueses de Trocifal, pág. 97, dice: «Tercio in anniversario patris ipsius domini Martini Didaci et matris sue domine Marie Garcia».

252. Sobre raspadura escrito: «Domini Iohanis dicti patroni domini didaci filii». Suárez de Alarcón dice: «illustrissimi Regis Fernandi Legionensis».

festo Pentecostes, in festiuitate Sancti Iohannis Babbtiste, in Natali apostolorum Petri et Pauli, in Assumptione Beate Uirginis, in festo Sancti Genesis, in festo Sancti Augustini, in natiuitate Sancte Marie, in festo Sancti Michaelis, in solempnitate Omnium Sanctorum, in dedicatione ecclesie, in festiuitate Sancti Andree, in festiuitate Sancte Marie, in Aduentu. Huic etiam scripture dignum

duximus commendare ut si aliquis apud Beneuiuere elegerit sepul- F. 177 v.
turam et aliquid infra tres aureos ipsi monasterio dederit quicquid illud fuerit totum expendatur in usibus coquine. Si uero III aureos dederit uel equipollens duo remaneant penes abbatiam unus ueniat ad hospitale. Si uero helemosina excreuerit ultra III aureos siue uiuus siue defunctus eam fecerit si ipse determinauerit²⁵³ de ea quid detur hospitali et quid abbacie uel quid alicui operi in hospitali uel quid in abbacia alicui operi ita habeatur firmum prout ipse determinauerit. Si uero non determinauit duas partes ipsius, helemosine recipiat abbacia terciam uero recipiat hospitale. Helemosinam itaque peregrinorum defunctorum penes hospitale constituimus remanere. Ego Iohannes indigne dictus abbas de Beneuiuere eiusdemque loci conuentus hoc scriptum quod fieri iussimus roboramus et confirmamus et illum qui infregerit uel ad infringendum assensum prestiterit anathematis uinculo alligamus. Iohannes prior maior confirmat. Michael prior de Lacunella confirmat. Rodericus prior claustris confirmat. Lupus prior de Pereda

253. Al margen: Nono. In anniversario venerabilis memorie Fernandi Gutteri. Decimo. In anniversario domni Iohannis Didaci. Undecimo In anniversario venerabilis et religiosi viri pii patris nostri Iohannis tertii abbatis de Benevivere. Duodecimo In anniversario nobilis domini nostri Petri secundi abbatis hius domus. Tercio decimo In anniversario patris et matris ipsius, XIII In anniversario pie recordationis domni Roderici secundi edificatoris de Benevivere et uxoris sue domne Sancie. XV In anniversario reverendi domni Iohannis Fernandi. XVI In anniversario patris et matris domni Iohannis tertii abbatis XVII In anniversario Petri Lemovicensis.

Octavodecimo In anniversario sancte recordationis illustrissime et prelatissime domne Sibille. Nonodecimo In anniversario duorum virorum ipsius domni Bertrandi et Petro... de Magaz. Vicesimo In anniversario domne Urrace Didaci. Vicesimo primo In anniversario domni Martini et uxoris sue domne Elvire Ualdaxo. Vicesimo secundo In anniversario domne comitisse Aldonze.

Vicesimo III. In anniversario Domini Telli et uxoris sue domine Guntrodo. Vicesimo IIII In anniversario Petri Gutteri et uxoris sue domne Marie Boso. Vicesimo quinto In anniversario illustrissimi regis Castelle Adefonsi Vicesimo VI In anniversario domne... Vicesimo VII In aniversario Domini Petri et uxoris sue Done Urrace de Populatione. Vicesimo octavo In aniversario patris et matris domini Roderici. Vicesimo nono In aniversario Roderici Martini a Valleuxo. Tricesimo In anniversario patris et matris domni Dominici IIII abbatis de Benevivere.

confirmat. Iohannes prior Sancti Iacobi confirmat. Egidius cellararius confirmat

- F. 178 r. Michael sacrista confirmat. Dominicus uestiarius confirmat Petrus Pelagii confirmat. Dominicus infirmarius confirmat Garssias cantor confirmat. Dominicus notarius confirmat. Quicumque itaque contra hanc nostre constitutionis paginam uenire temptauerit iram Dei omnipotentis plenarie incurrat et nisi reatum digne emendauerit in perpetuum spirituali et temporali monasterii Beneuiuerensis beneficio sit priuatus. Statuimus praeterea ut sicut cellararius abbatie in supranominatis solemnitatibus et anniuersariis tenetur reficere conuentum ita prior hospitalis in eisdem diebus reficiat fratres et infirmos hospitalis de redditibus de domnis et de Sancto Petro de Galtero et de X^{cem} aureis qui dabuntur ei annuatim in die sancto Pentecostes ab eo qui tenuerit bezerrelegium. In anniuersario autem pie memorie patris et patroni nostri domni Didaci prescriptus prior hospitalis uestiat fratres et pauperes hospitalis et eodem die sufficienter reficiat de redditibus sancti Iacobi et de uino quod debetur hospitali in Uilla Muza. Hec siquidem instituta

- F. 178 v. quisquis fregerit uel ad infringendum assensum praebuerit supra dicti anathematis uinculo alligamus 254.

Hec est institutio helemosine hospitalis beneuiuerensis monasterii quam pater noster domnus Didacus instituit. Omnibus peregrinis per diem ad hospitale uenientibus datur libra panis et pulmentum. Hospitantibus uero in hospitali uirorum ac mulierum seu leprosororum due libre panis dantur et pulmentum et uinum. Infirmis uero tam uiris quam mulieribus seu leprosis datur panis ad sufficientiam et uinum eadem mensura quae et fratribus uidelicet media quarta de carione per diem. Dantur eis etiam carnes tribus diebus in ebdomada uidelicet die dominica feria III^a et V^a. Quando datur eis caro porcina unicuique datur libra una et quando arietina quartum diuiditur inter VI. Feria autem II^a, III^a et sabbato unicuique III^{or} oua dantur et alia pulmenta quae fratribus apponuntur. Haec dantur eis ad prandium. Ad cenam die dominica et fe-

254 Comienza la «Institio helemosine hospitalis beneuiverensis» promulgada por el Fundador Diego Martínez de Villamayor y completada después de su muerte por su hermano Rodrigo.

ria V^a datur eis caseum unicuique uncia una. Feria II^a, IIII^a et VI^a datur eis pulmentum quod uulgo dicitur farinas cum butiro feria III^a et sabbato dantur eis cepe cocte cum eruca. Et etiam de fructibus, pomis, uuis, nucibus, castaneis, auellanis, quibus et quando necesse est datur. In quadragesima quippe dantur eis pisces tribus diebus in ebdomada. Ceteris autem diebus cibaria quae apponuntur fratribus dantur similiter et eis et quando datur eis piscis equa 255 inter IIII^{or} diuiditur et quando de ballena unicuique datur numerata una huncia. Haec de con-

suetudine. Praeter haec si quis aliud aliquid concupiscit uel desiderat secundum facultatem domus datur eis. Haec constitutio siue hic modus helemosine non ponitur propter largos seu largitatis munere adornatos quibus semper dandi ac superaddendi uoluntas conmitatur sed propter tenaces et auaros ut non possint auferre, retinere uel diminuere ea quae a praedecessoribus nostris pietatis intuitu instituta sunt. Post obitum uero praedicti patris nostri domni Didaci uenerabilis frater eius domnus Rodericus considerans formam huius helemosine uidelicet quod duobus diebus quibus peregrini ois utebantur necessarie essent ei carnes uel pisces sicut et in tribus et omnibus peregrinis diebus dominicis hospitantibus iussit similiter carnes uel pisces dare. Dedit etiam hereditatem in Uilla Turde sumptus unuersos unde hoc ad plenum compleretur. Iste hospitale mura fecit, hereditauit et unde necessaria ei prouenirent dedit. In Uilla Muza dedit hereditatem redditus XX^{ti} aureorum unde in suo anniuersario fratres et pauperes refficiantur et XIII^{ti} peregrini induantur omnibus uestimentis sicut unoquoque anno in anniuersario iam dicti patris nostri domni Didaci tres pauperes uestiuntur. De XX^{ti} aureis abbatia accipiet VII^{cim} ad refectio-

F. 179 r.

refectionem fratrum et prior hospitalis XIII et ecclesia de Mazuecos ad refectio-

refectionem et emptionem uestimentorum pauperum. Et ipse domnus Rodericus fit particeps omnium beneficiorum quae in Beneuierensi facta sunt et erunt. Conuentus uero eiusdem loci in ipso suo anniuersario officium defunctorum pro eo et pro domna Sancia eius uxore specialiter aget et missam sollempniter cantabit 256.

255. equa: caballa. Una especie de pescado.

256. Todo el folio 179 v. estuvo escrito con letras de distinta época, hoy está borroso y tachado, ilegible. Hace la impresión por algunos fragmentos de líneas que continuaba en él la lista de sufragios.

F. 180 r. 257 Canonicos nostros illis inuitis non introducimus ad habitandum in ecclesia illorum nec ipsi suos in nostram. Si autem abbates nostrarum ecclesiarum uiderint matrem suam nouum scilicet monasterium in sancto proposito languescere et a rectissima uia sancte regule uel ordinis nostri exorbitare eiusdem loci abbatem per tres coabbates suos scilicet. DE TRIANIS. DE UILLA ALBURA 258. Sub ceterorum abbatum nominibus quatinus ut corrigatur admoneant et cetera que de aliis abbatibus si a regula aberrauerint fieri ad iudicauimus circa eum studiose adimpleant excepto quod si cedere sponte noluerit nec deponere nec si contumax

F. 180 v. 259 apparuerint excommunicationis cum sententia potuerunt innodare donec aut in generali capitulo ausi forte illud sine grandi periculo nequierint expectari conuocatis abbatibus qui de Beneuiere exierunt et aliquibus eorum ipsi communi consilio uirum inutilem ab officio abbatis ammoueant et tam ipsi quam canonici Beneuiuerenses alium idoneum abbatem ei studeant subrogare. In illum porro qui depositus fuerit et canonicos eius si recalcitrare praesumpserint sicut de aliis abbatibus constitutum est sententiam seueritatis ecclesiastice prout melius uiderint expedire non dubitent promulgare. De quibus si post hec aliquis culpam sue contumacie recognoscens ad quamlibet trium praedictarum ecclesiarum se salutis causa contulerit sicut domesticus ecclesie recipiatur quoadusque prout conueniens fuerit sue restituatur ecclesie Domnus uero abbas

F. 181 r 260 de Trianis interim ipsi ecclesie praesideat donec aut eidem pastori ab errore suo conuerso Deo miserante restituatur aut alio in loco eius subrogato regulariter subiciatur tandem resipiscens et animam suam saluare cupiens ad quamlibet iterum nostrarum ecclesiarum siue ad Trianos siue ad Uillam Alburam 261 aut contu-

257 Las siete primeras líneas están tachadas. Continúa el asunto del libro III

258. Después de los nombres de las dos Abadías sufragáneas hay un espacio raspado en blanco, como si se hubiese eliminado de allí el nombre de otra tercera Abadía.

259. Esta línea está raspada y escrita encima.

260. Igualmente esta línea está escrita sobre raspado.

261. Los nombres de Trianos y Villalbura están igualmente escritos sobre raspado, con otro tipo de letra mayor, muy separadas entre sí y queda buen espacio libre. Seguimos pensando que quizá hubo otro nombre de una tercera

gerit sicut domesticus et coerens ecclesie recipiatur quoadusque proprie ecclesie sic iustum fuerit reconciliare quandoque reddatur. Interim autem annuum abbatum capitulum non apud nouum monasterium sed ubi a tribus supra notatis abbatibus peruissum fuerit celebrabitur. Liceat autem cuique matri ecclesie nostri ordinis non solum de canonicis filiarum suarum ecclesiarum sed de ipsis quoque abbatibus earum libere sibi si necesse fuerit assumere abbatem personam uero de alio ordine nulla de nostris ecclesiis sibi eligat in abbatem sicut nec nostratum aliquem licet aliis monasteriis que non sunt de ordine nostro dari. **QUE LEX SIT INTER ABBATIAS QUAE SE ALTERUTRAS NON GENUERUNT.**